pare curant res Ecclesiæ Christianæ, neque pugnant odio Religionis sed ob aliam causam quæ iusta sit per tradita ab ipso Nauarr. in memorato commentario, notabili quarto numero 13. quia mens Pontificis tantum est debilitare parentem infidelium, fideles iniustè impugnatum.

Secundum est: in hac clausula sub nomine eorum ex Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 63. resu. 3. comprehendunt eos iam quos debiles, claudos, vel morbos à memoratis Christiani vel Catholici nominis hostibus acceperint, ipsorumque operā curatos, iisdem hostibus restituerint. Nomen enim illud, cum fir generale, nullum excludit. Immo iudicio Iacobi à Graphi lib. 4. decisi, aurearum cap. 18. num. 87. includit aliud quodcunq; invenitum, quod deseruire potest defendens sarcinis & alii bello necessariis: ut Malum, Asinum, &c. Sed in materia penali non videtur esse locutus tali exhortationi. Neque pro ipso facit Nauarrus que m citat; cum in memorato Comment. notabilis 5. num. 27. contrarium aperte dicat: facta tantummodo exceptione ea us. in quo mala mente actuali, aut virtuali, talia inuenta tradentur ad bellum contra Christianos: sic enim illa possunt comprehendendi nomine eorum, sicut nomine armori comprehendendi postea instrumenta agriculturarum, vel artificium, paulo post dicimus.

Tertium est: armorum nomen (cuius latè parentem significacionem Nauarr. in dicto notabilis 5. bene declarat) hic restringit ad bellicam, id est (ex eodem Nauarr. ibid. num. 10.) ad ea, que principali per ac vere instituta sunt ad prelendum: siue offendendo, si et defendendo ut gladij, sclopi, hastæ lanceæ, clype, lorica & huiusmodi alia que Nauarr. in seq. num. 13. vocat bellica ex intentione fabricantis, eo quod fabricari soleant in summa impugnandum hostem aut defendendum se ab eo. Addit vero idem in seq. nu. 15. ex intentione assumentis ea censeri non bellica, dum referuntur in alium vim: ut si Religiosi pugnione parvulo amici, apud se dederi, defectu cultelli utratur ad ap' antos calamos suos, aut machas ad secundum sum panem: sicut ex aduerso aliae res, ut cultelli instituti ad secindendos calamos, vel panem; & instrumenta agriculturarum, vel artificium, vel ligones, falces, secures, mallei, turri, & huiusmodi alia, in alios viis quam prælii principaliter, & ex intentione fabricantis comparata, ex intentione assumentis ea ad prelendum, censetur arma bellica. Quia proinde, si quis ad Turcas aut hereticos à Sede Anopolica denunciatos deferat, sciens futurum ut ei virutard prelendum contra Christianos, incurrit in hanc excommunicationem.

In summa cura Nauarr. ipso in eod. notab. 5. num. 25. tenendum est, armorum nomine hic prohiberi omnia & sola bellicarma, tam ad defensionem quam ad offensionem comparata: quæ sua fabricatio, vel intentio deferentis ea ad nostræ religionis inimicos, in prælium destinat, siue actu, siue etiam virtute: ut sit, cum etiam si lucri tantum causa ea defera, scit tamen vel scire deberet, eosdem inimicos illis ad pugnam videris.

Quartum est: appellatione ferri & cuiuscumque metalli, quod ad hostes nostræ Religionis deferri prohibetur, intelligentiam factum, id est, ex quo aliquid formatum est quam infustum, seu ex quo nihil forma: um est, quatenus media: et vel immediate vtile est bello, ex Nauarr. in memorato comment. notab. 6. num. 8. ita ut ex eodem in Enchir. cap. 27. num. 63. resu. 6. eadem appellacione comprehendatur etiam pecunia signata, seu numeri siue aurei siue argentei, siue alterius materie: quia via, sic & pecunia sunt instrumenta bello maxime necessaria. Mineru autem, et terra ex quibus metallata conficiuntur, non comprehenduntur tali appellatione quia non sunt ferrum factum vel infectum ut rebus in sequenti numero 9. argumentatur Nauarr. Addens, in nu. 12. neque comprehendendi claviculas, neque gladios, aut cælestes quibus est vius in aptandis calamis aut cændis in mensibus: quia quantumvis sint ferrum factum: non sunt tamen ferrum mediate vel immediate vtile bello: nec quo Religionis nostræ inimici credi debent vi in bello: nisi quis tantum multitudinem talium rerum deserferet, ut merito verendum esset ne illi eis in vera arma consolatis, vterentur in bello: tunc talis ob intentionem malam virtualem & tacitam, etiamsi non haberet formalem & expressam, incidere in hanc excommunicationem. Quod idem iudicandum est,

si ante memorata terra sciatur in vi sum belli à Religionis nostræ hostibus expeti: nimur ut abundant metallis, quæ ipsi norunt confolare; ita vi illam eis supponere idem valcat ac superpedire ipsa metalla, cum adserat idem incommodum.

A duerte obiter, quod bene declarat idem Nauarr. notab. 10. num. 6. malam intentionem expressam in hac re contingere, cum quis verè & expresse antedicta subministrat Christianæ Religionis hostibus: eo fine vi illis sint vii ad bellum contra Christianos. Malam verò tacitam & virtualem praecedentem & qui polletem contingeret, cum quis ve. e quidem & expresse non subministrat in malum finem, siue vi illos adiutori, sed in bonum ut lucrum ad suam & suorum sustentationem honestam: attentis tamen omnibus temporis locis, rerum, ac personarum circumstanijs existimat, quod ipsi talibus rebus per ipsum subministratis, tunc vel aliquando ventur contra Christianos in bello, aut certè si non existimat, debet ex stimare. Talis enim quamvis non expresse, virtualem tamen æquivalenterque subministrat ad bellandum necessaria: cum paria sint ut quis faciat aliquid in aliquem finem: & quod ita faciat in aliud, ut videat vel vide rebeat, et latè culpa videtur omittat, suum opus tendere in illum priorem. Quæ doctrina est notatu digna pro aliis etiam materialis.

Quintum est quod ex Angelo refert Nauarr. in eod. comment. notab. 7. num. 12. per ligna mina quorum delatio hic prohibetur, intellecti tristes, & alia ligna opportuna fabrictandi nauibus, tritremibus, aut machinis bellicis, quibus infideles vii per se sint ad impugnandum Christianos, vel defendendum se ab eis non autem alia, quæ igitur tantum furentur, aut alii cui rei simili actioni remota à bellicis. De qua tota re idem Nauarr. ibide narratur plenius. Sed sufficiet monere, quod ipse habet inter cetera in num. 20. hanc excommunicationem incurrere eos qui naues, vel alias machinas bellicas hostibus Christianorum subministraverint. Nam quia talia ipsi defert, lignamina quoque defert: non qualia cumque sed compacta in memoratas res: atque adeo viiiora ipsi Christianorum inimici, quam si essent soluta. Ac licet prohibito eo, quod ex aliqua materia sit non censeatur prohibita ipsa materia, si nihil aliud interueniat prohibitionis extensum: materia ramea rei artificialis prohibita, ne res plena habeatur, censetur à fortiori eadem res prohibita: quia propter quod viiū quod; rale & illud magis. Erta per funes de quibus adhuc mentio est in hac censura, intelligendi sunt non tantum simplices funes, sed etiam facta ex funibus ut scilicet,

Sextum est, per tradita à Nauarr. in eod. commentario notab. 8. num. 16. & aliqui sequentib. appellacione transmittentium seu deferendum, hic comprehendunt non modo baulantes, portantes, agentes, ducentes, trahentes; sed etiam quoslibet mala mente efficientes vi predicta ad ipsos Religionis hostes pertinienti: siue illa vendendo, permurando, donando, aut quoque alio titulo subministrando eis. em hostibus: siue mittendo, aut permittendo inueni in suam nauem, aut extrahi ex suis portibus: siue etiam cooperando delationis seu transmissioni: quia omnes tales censentur siue per se, siue per alios transmittere. Vnde ut ex Sylo. habet ipse Nauarr. ibid. num. 21. non excusat ut ab hac excommunicatione is qui iusta aliqua de causa ad predictos arma deferrat sui uitio nem & ornamentum: & postea siue rogatus, siue ultra illis vendit vel permurat cum deterioribus, vel etiam donat: nisi rei parvitas, aut loci, vel temporis, vel personæ circumstantia, aut iustus metus mortis, captiuitatis, vel grauium cruciatum, aut ignorantiæ probabilitis deferentem excusat: à peccato mortalit; aut etiam paenitentia, quæ ductus delator, delata non tradidit hostibus, sed reportavit: non item qua postquam tradidit, se tradidisse paenitentia. Ratio est ex eodem authore ibid. numero 29. quod verbum delationis seu transmissio: nte ligendum sit cum effectu: eo quod solus conatus non sufficiat ad in currandam excommunicationem quæ imponitur facient. A ide ex eodem in precedenti numero 25. quartumvis quis prohibita ad hostes nostræ religionis deferatur per ignorantiam probabilem: ipsum non excusat si ea tradidit postquam prohibita esse sciuit: quia dela: io prohibetur tantum ob traditionem. Adde item ex